

Số: /KH-UBND

Lương Sơn, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Cao điểm giải tỏa, đảm bảo hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị đón Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của UBND thành phố Sông Công về việc cao điểm giải tỏa, đảm bảo hành lang ATGT chỉnh trang đô thị đón tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND phường Lương Sơn xây dựng kế hoạch cao điểm giải tỏa, đảm bảo hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị đón Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành các quy định pháp luật về quản lý khai thác sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, về trật tự ATGT của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn phường. Phát huy vai trò công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, các đoàn thể trong công tác quản lý trật tự đô thị.

Tổ chức giải tỏa dứt điểm các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn, không để tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè làm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông; đảm bảo và duy trì "đường thông, hè thoáng" kết hợp chỉnh trang đô thị chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để đón Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024.

2. Yêu cầu

Giải tỏa các loại hình kinh doanh, sản xuất, tập kết trái quy định trên vỉa hè: Kinh doanh bày, bán hoa quả, hàng ăn, nước giải khát, hàng gia dụng, kinh doanh thời trang, dịch vụ rửa xe, sản xuất cơ khí, đặt ô che, biển hiệu, bếp đun, tập kết vật liệu xây dựng không có giấy phép, sai giấy phép, sử dụng tạm vỉa hè, hạp chợ cóc, chậu hoa, cây cảnh, thùng rau...

Kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố tình vi phạm khi đã tuyên truyền, gửi thông báo mà không chấp hành.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền trên diện rộng, ký cam kết, gửi thông báo tới các hộ gia đình, cá nhân kinh doanh, dịch vụ, sản xuất hai bên các trục đường giao thông tự giác chấp hành việc đảm bảo hành lang, trật tự ATGT theo quy định.

2. Giải tỏa theo yêu cầu tại mục 2, phần I của kế hoạch này.

- Đường Quốc lộ 3: Thực hiện giải tỏa đến hết phần gạch lát vỉa hè do Nhà nước đầu tư. Đối với một số đoạn do quá trình nâng cấp đường đã điều chỉnh hướng tuyến, phạm vi thực hiện giải tỏa đến hết phần diện tích đã giải phóng mặt bằng.

- Đường Lương Sơn: Thực hiện giải tỏa đến hết phần gạch lát vỉa hè do Nhà nước đầu tư.

3. Xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm đã tuyên truyền, gửi thông báo mà cố tình không chấp hành.

4. Quét dọn vệ sinh, phát quang đường dân sinh, ngõ tổ dân phố trong và ngoài khuôn viên cơ quan, trường học và các điểm công cộng, khơi thông cống rãnh thoát nước dọc các tuyến đường, dọn vệ sinh những nơi còn tồn đọng rác thải trên địa bàn, khu vực giáp ranh các TDP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Báo cáo Đảng ủy, HĐND phường; UBND phường triển khai, quán triệt nội dung kế hoạch đến các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố trên địa bàn, đề nghị tuyên truyền và nghiêm túc thực hiện.

- Tổ chức rà soát, gửi thông báo yêu cầu các hộ dân vi phạm hành lang tự giác chấp hành, ký cam kết thực hiện; tổng hợp các trường hợp không tự giác chấp hành để tổ chức giải tỏa theo đúng quy định. Thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày **11/01/2024** đến hết ngày **14/01/2024**:

- Từ ngày **15/01/2024** đến hết ngày **30/01/2024** tổ chức giải tỏa và lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố tình không chấp hành, xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

2. Lực lượng tham gia giải tỏa cùng thành phố

1. Đồng chí: Lương Văn Hiếu - Phó chủ tịch UBND phường: Điều hành chung, chỉ đạo trực tiếp công tác giải tỏa ngoài hiện trường, phân công các thành viên Ban chỉ đạo an toàn giao thông phường cùng tham gia trong ngày giải tỏa và cùng tổ chức thực hiện tốt các nội dung yêu cầu của kế hoạch. Đề xuất, báo cáo thành phố về lịch phối hợp và phương tiện hỗ trợ trong ngày giải tỏa.

2. Địa chính – xây dựng: 01 đồng chí.
3. Công an phường: 01 đồng chí – Do chỉ huy công an phường phân công.
4. Ban Bảo vệ dân phố: 02 đồng chí – Do Trưởng Ban BVDP phân công.
5. Tổ dân phố, tổ tự quản: Đồng chí Tổ trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận các tổ dân phố có liên quan đến các tuyến đường giao thông chính, tổ chức tuyên truyền các hộ dân vi phạm chấp hành giải tỏa.

Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện (sau khi kết thúc giải tỏa), báo cáo UBND thành phố thời gian trước ngày 02/02/2024.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:

Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức thành viên chủ động tuyên truyền giáo dục, vận động các hội viên và quần chúng nhân dân tham gia thực hiện theo nội dung kế hoạch, duy trì phong trào tự quản trong công tác chỉnh trang đảm bảo TTATGT trên địa bàn.

Đoàn thanh niên: Tiếp tục tuyên truyền trên các kênh thông tin truyền thông về công tác trật tự an toàn giao thông đường bộ, thiết thực hưởng ứng chỉnh trang, giải tỏa hành lang ATGT đường bộ, tham gia giúp công tác kê lại vạch sơn giới hạn bày bán hàng, kinh doanh dịch vụ trên vỉa hè khu vực ngã ba Luyện Kim, đường Lương Sơn.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội phường

Thông tin tuyên truyền hưởng ứng công tác giải tỏa, đảm bảo hành lang ATGT. Phối hợp với các TDP kiểm tra xử lý các trường hợp treo băng zôn, biển quảng cáo cũ hỏng, rách, nát. Tham mưu việc ký cam kết, thông báo tới các hộ gia đình, cá nhân kinh doanh, dịch vụ, chấp hành việc chỉnh trang, đảm bảo hành lang, trật tự ATGT theo quy định. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện báo cáo UBND thành phố sau khi kết thúc chỉnh trang, giải tỏa.

3. Công chức Địa chính – Xây dựng.

- Chủ trì phối hợp với công an phường, bảo vệ dân phố, Ban Quản lý TTXD & GT thành phố kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với các TDP, hướng dẫn việc quản lý sử dụng đất đai, xây dựng của các tổ chức, cá nhân, gia đình theo đúng quy định pháp luật, không để lấn chiếm đất của đường bộ.

- Chủ trì phối hợp với cơ quan chức năng xác định chỉ giới đã được giải phóng mặt bằng đối với một số đoạn chưa được lát gạch vỉa hè, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực có liên quan nếu có.

4. Công an phường.

Chỉ đạo lực lượng công an phường cùng thực hiện trong việc giải tỏa các trường hợp không tự giác chấp hành trên địa bàn theo nội dung kế hoạch, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực có liên quan nếu có.

5. Ban bảo vệ dân phố.

Phân công lực lượng BVDP thực hiện trong công tác giải tỏa duy trì bảo đảm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường trục chính. Tham gia việc tạm giữ, bảo quản tang vật vi phạm để đảm bảo việc xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố tình vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

6. Các ông bà tổ trưởng 21 tổ dân phố.

- Chủ trì phối hợp với các đoàn thể, các chi hội phát động nhân dân tham gia tổng vệ sinh, phát quang đường ngõ, liên tổ dân phố. Tuyên truyền thực hiện đồ rác 02 lần trong ngày đối với những khu vực đã được cung cấp dịch vụ thu gom rác: Buổi sáng trước 6h, buổi tối từ 20h30p đến 21h30p hàng ngày, không phơi lúa, phơi rom, nông sản trên đường QL 3, QL 37, đường Lương Sơn làm ảnh hưởng giao thông đi lại.

- Yêu cầu thông báo nội dung công việc giải tỏa, tuyên truyền trong thời gian thực hiện kế hoạch đảm bảo hành lang ATGT theo quy định, tổng hợp các trường hợp không chấp hành báo cáo với UBND phường để tổng hợp xử lý theo quy định.

- Chú trọng đảm bảo hành lang trật tự an toàn giao thông trên tuyến chính: Đường QL 3, QL 37, đường Lương Sơn. Thông báo một số các hộ gia đình thực hiện tự tháo dỡ lối lên xuống do gia đình tự làm nổi bó vỉa với lòng đường trên trục đường Lương Sơn.

Trên đây là kế hoạch cao điểm giải tỏa, đảm bảo hành lang ATGT chính trang đô thị đón tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn phường Lương Sơn. UBND phường Lương Sơn yêu cầu các đơn vị, các tổ dân phố, các ban ngành, đoàn thể nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TPSC (B/c);
- TT Đảng ủy - TT HĐND phường (B/c);
- UBMTTQ, Các ban ngành đoàn thể (T/h);
- Các TDP (T/h);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Dương Thị Lưu